
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 140 

 

Data 15/10/2014 

 

OGGETTO: 

 

Indirizzi pluriennali per il rilancio turistico, culturale, 

economico e la valorizzazione delle specificità locali del 

patrimonio culturale, storico, ambientale e sociale del 

territorio sinnaese. Costituzione di una governance locale 

integrata attraverso il coinvolgimento della Pro loco e del 

mondo dell’associazionismo locale, le attività ricettive, gli 

esercenti, gli operatori economici, le parrocchie e i comitati. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 18,30 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  

 Sinnai può vantare un patrimonio ambientale, storico, culturale, artistico di grande interesse, per 

la cui piena valorizzazione e promozione occorre costruire una metodologia condivisa di 

interventi, capace di disegnare un percorso di conoscenza e di attrazione del territorio e per 

incrementarne la fruizione turistica: 

- dal punto di vista naturalistico la copresenza degli ambienti litorale e terrestre, 

accompagnata da una adeguata pianificazione territoriale col potenziamento dei servizi e 

della ricettività, costituisce una forte attrazione turistica e una notevole risorsa economica da 

mettere a regime e sfruttare. 



- dal punto di vista storico e artistico la ricchezza del patrimonio locale è ben conosciuta: 

chiese, centro storico con le case campidanesi, reperti, testimonianze delle epoche passate. 

- dal punto di vista culturale la ricchezza è rappresentata dalle istituzioni culturali : realtà ben 

consolidate quali il museo, la  biblioteca, il teatro, la scuola di musica, e dalle numerose 

associazioni e comitati. 

 A tutto questo si accompagna la peculiarità di parte della storia economica e sociale di Sinnai 

rappresentata dalla cestineria e dall’arte dolciaria e dai prodotti tipici in generale, dalle 

tradizioni religiose e civili, dal patrimonio culturale immateriale rappresentato dai “mutetus” e 

poeti improvvisatori e la straordinaria vitalità del territorio in termini di iniziative e proposte 

socio-turistico, culturali, ricreative promosse dalla varie associazioni cittadine e dai comitati. 

 Su queste fondamenta ben radicate nella storia e nella tradizione, la promozione del turismo 

culturale, ambientale ed enogastronomico ha sicuramente la potenzialità per essere un volano di 

uno sviluppo economico del territorio. 
 

CONSIDERATO CHE nonostante alcune esperienze positive poste in essere 

dall’Amministrazione comunale e dalle associazioni, allo stato attuale il processo di valorizzazione 

del territorio, in tutti i suoi aspetti, appare attuato in modo ancora prevalentemente parcellizzato. 

VALUTATO CHE SI RENDE NECESSARIO: 

 implementare le politiche di sviluppo dell’ente, ponendo in essere azioni concrete per 

salvaguardare e promuovere le identità e le peculiarità culturali del territorio, valorizzare le 

tradizioni locali, favorire lo sviluppo dell’informazione e dell’accoglienza turistica, anche 

attraverso la gestione di uffici di informazione, divulgare le opportunità offerte dal turismo 

attraverso campagne pubblicitarie e la partecipazione a manifestazioni anche a carattere 

fieristico ed espositivo, promuovere percorsi  di accompagnamento e promozione sui 

mercati dei prodotti artigianali ed enogastronomici, promuovere il territorio come cultura 

produttiva con attenzione alla qualità e alla tradizione.  

 adottare strategie indirizzate a favorire, in modo integrato, lo sviluppo turistico ed 

economico del territorio attraverso la qualificazione dell’offerta turistica e il potenziamento 

delle relative attività informative, la creazione di percorsi enogastronomici, lo sviluppo del 

turismo religioso, la promozione di iniziative culturali ed eventi promozionali, il 

coordinamento e la realizzazione di grandi eventi consolidati che affondano le radici nella 

tradizione sinnaese. Nello specifico occorre cogliere le opportunità offerte dalle peculiarità 

sinnaesi che rappresentano dei punti di forza da valorizzare e in particolare: 

o favorire, valorizzare e promuovere l’antica arte dell’intreccio del giunco e del fieno 

mediante l’istituzione della scuola della cestineria o in subordine l’attivazione di 

corsi di formazione, nonché tutelare le tradizioni con la nascita della scuola dei poeti 

improvvisatori. 

o promuovere l’attivazione di una mostra permanente della cestineria, tutt’uno con la 

mostra permanente dei costumi sinnaesi e le maschere caratteristiche de is cerbus, 

oltre all’esposizione dei prodotti dell’arte della filigrana, degli antichi gioielli sardi 

legati al costume tradizionale di sinnai e dei manufatti di ceramica artistica. Tale 

mostra, senza dubbio di notevole rilievo per la fruizione turistica culturale, 

potrebbero vivere di luce propria attraverso l’autofinanziamento con un biglietto 

d’ingresso. Mostra che potrebbe essere trasferita, anche in parte, in determinati 



momenti, nelle frazioni turistiche, anche arricchita dall’esposizione di prodotti 

artigianali provenienti da altre località dell’Isola. 

o potenziare gli eventi tradizionali quali il carnevale sinnaese, con is cerbus e le 

pariglie, il festival del folklore, il concorso bandistico, la rassegna etno-turistica 

Ainas e fainas, la rassegna culturale il Colore rosa, attorno ai quali si deve costruire 

una rete di opportunità di ricaduta economica, coinvolgendo gli operatori della 

ricettività, dell’artigianato, della eno-gastronomia e in generale dei prodotti tipici di 

Sinnai, affiancata da una adeguata strategia di marketing e di comunicazione. Altra 

opportunità di attrazione turistica e culturale è rappresentata dal centro storico con le 

sue case campidanesi. Una opportunità da sfruttare con un percorso guidato nei 

sapori, nella storia, nelle tradizioni. 
 

PRESO ATTO CHE tali misure non possano prescindere dalla valorizzazione della progettualità 

delle singole associazioni per la realizzazione di programmi condivisi, che veda una strategia di 

sviluppo tesa a realizzare una proficua rete di relazioni tra le associazioni favorendo la circolazione 

delle informazioni sulle attività e i possibili progetti comuni, a favorire il rapporto e un dialogo 

continuativo tra l’Amministrazione Comunale, la Pro loco e i rappresentanti del Comune all’interno 

della stessa la Pro loco, a favorire la crescita della partecipazione delle associazioni alla vita 

collettiva della Comunità. Tutto ciò potrà essere realizzato sicuramente con l’impegno concreto 

dell’Amministrazione comunale, ma con  la collaborazione e la partecipazione: 

 in primo luogo della Pro loco, la quale dovrà riscuotere la fiducia dei cittadini innanzitutto e 

delle associazioni e delle istituzioni. Dovrà essere autorevole e credibile nello stesso tempo e 

diventare il punto di riferimento non solo dell’Amministrazione comunale, ma del mondo 

dell’associazionismo locale che ruota attorno al turismo e alla cultura, per il coordinamento e la 

realizzazione degli eventi.  

 in secondo luogo, delle attività ricettive, esercenti, operatori economici, associazioni locali, 

parrocchie e comitati; 
 

RITENUTO QUINDI NECESSARIO dare mandato alle strutture organizzative dell’Ente, 

affinché si adoperino alla predisposizione di una convenzione che dia nuovo impulso al rapporto tra 

l’Amministrazione e la Pro Loco potenziando e valorizzando la reciproca collaborazione 

nell’ambito delle attività di promozione e valorizzazione delle produzioni di eccellenza del territorio 

che permetta - attraverso la costituzione di una rete tra enti, attività ricettive, esercenti, operatori 

economici, associazioni locali, parrocchie e comitati - la promozione turistica e di conoscenza e 

valorizzazione delle specificità locali e del patrimonio culturale, storico, ambientale e sociale di 

Sinnai attraverso la selezione, il potenziamento e il consolidamento di quegli eventi ed azioni, sopra 

richiamate, da programmare annualmente, con valenza pluriennale, che rappresentano le maggiori 

potenzialità in termini di salvaguardia delle risorse turistiche locali, dei prodotti tipici 

dell’enogastronomia e dell’artigianato, delle tradizioni popolari, del miglioramento dei servizi di 

accoglienza; 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore AAGG e Personale, del Settore Economico 

Sociale, e del Settore SUAP ed Edilizia Privata, ciascuno competenti nelle proprie materie in ordine 

alla regolarità tecnica, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-



bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportato con specifica attestazione 

in calce al presente provvedimento; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di condividere e prendere atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 

2. Di dare mandato alle strutture organizzative dell’Ente, affinché si adoperino alla 

predisposizione di una convenzione che dia nuovo impulso al rapporto tra l’Amministrazione e 

la Pro Loco potenziando e valorizzando la reciproca collaborazione nell’ambito delle attività di 

promozione e valorizzazione delle produzioni di eccellenza del territorio che permetta - 

attraverso la costituzione di una rete tra enti, attività ricettive, esercenti, operatori economici, 

associazioni locali, parrocchie e comitati - la promozione turistica e di conoscenza e 

valorizzazione delle specificità locali e del patrimonio culturale, storico, ambientale e sociale di 

Sinnai attraverso la selezione, il potenziamento e il consolidamento di quegli eventi ed azioni, 

richiamate in premessa, da programmare annualmente, con valenza pluriennale, che 

rappresentano le maggiori potenzialità in termini di salvaguardia delle risorse turistiche locali, 

dei prodotti tipici dell’enogastronomia e dell’artigianato, delle tradizioni popolari, del 

miglioramento dei servizi di accoglienza; 

3. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 15/10/2014 Il Responsabile del Settore  

AAGG e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 
 

Data, 15/10/2014 Il Responsabile del Settore  

Economico Sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

Data, 15/10/2014 Il Responsabile del Settore 

Edilizia Privata e Suap 

F.to Geom. Paolo Monni 

 

 
 



 

OGGETTO: 

 

Indirizzi pluriennali per il rilancio turistico, culturale, economico e la 

valorizzazione delle specificità locali del patrimonio culturale, storico, 

ambientale e sociale del territorio sinnaese. Costituzione di una 

governance locale integrata attraverso il coinvolgimento della Pro loco e 

del mondo dell’associazionismo locale, le attività ricettive, gli esercenti, gli 

operatori economici, le parrocchie e i comitati. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 22/10/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 15/10/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 22/10/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 22/10/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 

 
 

 


